

Oświadczenie złożone przez senatora Andrzeja Pająka na 53. posiedzeniu Senatu w dniu 24 kwietnia 2014 r.

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Bartosza Arłukowicza

Szanowny Panie Ministrze!

Po zapoznaniu się z informacjami pochodzącymi od samorządowców i mieszkańców powiatu wadowickiego oraz gminy Andrychów i gmin ościennych zmuszony jestem wyrazić swoje zaniepokojenie i sprzeciw wobec propozycji zmian rejonów operacyjnych zespołów ratownictwa medycznego, jakie zostały przedstawione w zatwierdzonym przez Pana Ministra „Wojewódzkim planie działania systemu Państwowego Ratownictwa Medycznego”. Zgodnie z zapisami niniejszego dokumentu od dnia 1 kwietnia 2014 r. zmniejszony został zespół ratownictwa medycznego typu „S” stacjonujący w Andrychowie. Do tej pory stacjonowały tam dwa zespoły ratownictwa medycznego: jeden zespół „P” i jeden zespół „S”. Oba spełniały wszystkie normy oraz wymagania zawarte w ustawie o Państwowym Ratownictwie Medycznym i załączniku nr 3 do zarządzenia nr 12/2011/DSM prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 14 marca 2011 r.

Od początku kwietnia bieżącego roku na terenie całego powiatu wadowickiego, o powierzchni ponad 645 km² i mającego 156 tysięcy mieszkańców, stacjonuje tylko jeden zespół ratownictwa medycznego typu „S” – w Wadowicach. Mieszkańcy gmin Andrychów oraz Wieprz, stanowiący niemal połowę mieszkańców powiatu, zostali pozbawieni nocnej opieki zespołu ratownictwa medycznego typu „S”. Tymczasem brak obwodnicy i dróg szybkiego ruchu powoduje zwiększenie się ilości wypadków na drodze krajowej DK 52 przecinającej powiat wadowicki. Na terenie gminy Andrychów i gmin sąsiednich zlokalizowanych jest wiele zakładów przemysłowych, teren ten ponadto bardzo dynamicznie rozwija się turystycznie, co w sposób naturalny zwiększa zagrożenie wypadkowe.

Omawiany obszar jest terenem rozległym, na którym znajduje się duża ilość małych miejscowości o trudnym dojeździe. W ciągu minionych dwóch lat zespoły zostały zadysponowane do zdarzeń medycznych kilka tysięcy razy, dyspozycje te dotyczyły zarówno pory dziennej, jak i pory nocnej, wielokrotnie zdarzenia miały miejsce poza rejonem operacyjnym zespołów.

Do tej pory wykwalifikowana kadra medyczna, wyposażona w nowoczesny sprzęt, świadczyła usługi dla mieszkańców gminy Andrychów, a także gmin i powiatów ościennych. Obydwa andrychowskie zespoły, mimo wielu trudności, spełniały wszystkie parametry czasu dotarcia na miejsce zdarzenia, wynikające z art. 24 ustawy z dnia 8 września 2006 r. o Państwowym Ratownictwie Medycznym, tymczasem zamiast rozwijać dobrze działający system i troszczyć się o niego, ograniczono pracę jednego z zespołów.

W przedstawionej sytuacji, ze względu na podniesione uwarunkowania i trudności, zmniejszenie liczby zespołów ratownictwa medycznego w gminie Andrychów będzie niemal na pewno skutkowało obniżeniem jakości świadczonych usług medycznych i, co ważne, może powodować bezpośrednie zagrożenie pogorszeniem stanu zdrowia i życia ludności wymagającej pomocy.

Mając na uwadze przedstawiony problem dotyczący mieszkańców powiatu wadowickiego, stanowczo sprzeciwiam się wprowadzonym zmianom i apeluję o przywrócenie dotychczasowego, sprawnie funkcjonującego systemu. Ponadto zwracam się do Pana Ministra z pytaniami:

1. Czy zdaniem Pana Ministra osiągnięte wskutek przedmiotowych zmian oszczędności są wartością nadrzędną w stosunku do zagrożenia życia i zdrowia – a takie zagrożenie niewątpliwie niosą wprowadzone zmiany – wielu tysięcy mieszkańców powiatu wadowickiego?

2. Czy ministerstwo, wobec protestu społeczności powiatu wadowickiego przeciwko ograniczeniu pracy ZRM w Andrychowie, zamierza podjąć jakieś pozytywne działania, dzięki którym cofnięte zostaną poczynione zmiany?

Z poważaniem
Andrzej Pająk